

Til beskæftigelsesudvalget

22. marts 2023

Tak for muligheden for foretræde den 15. marts 2023.

Jeg sender hermed opsamling af Niels Thorborgs sag foretaget af Ase.

Dertil ønsker jeg at understrege behovet for ministerens aktive medvirken til, at den åbenlyse uretfærdighed, som Niels er blevet udsat for, bliver rettet op.

Niels Thorborg valgte som selvstændig restauratør og ejer af Breum Landevejskro i Salling at afstå fra at udnytte sit efterlønsbevis. Samfundet ønskede dengang som nu, at ældre borgere forblev på arbejdsmarkedet. Det gjorde Niels med udsigt til en – for ham – stor skattefri præmie som belønning.

Niels er født 14. oktober 1955. Folkepensionist 14. oktober 2022.

Niels bliver personligt hårdt ramt af, at de tre år, som efterlønspræmien beregnes efter, ligger, mens coronaen hænger. Han skal lukke sin restaurant, og da han igen måtte åbne, var det med langt færre tilladte gæster, ligesom der var en træg opstart efter åbning af Danmark pga folks bekymring, forsigtighed for at samles i større forsamlinger.

Niels ender med at få en ganske lille del af sin præmie. Mere end 100.000 skattefrie kr. er forsvundet op i den blå luft. Det er mange penge for en lille selvstændig erhvervsdrivende, som har gjort som samfundet ønskede men endte med at stå med Sorteper.

Lønmodtagere er blevet holdt skadefrie, og det er godt, men små erhvervsdrivende især inden for restauranter er ramt hårdt og uretfærdigt.

Herunder opsamling fra Ase.

Med venlig hilsen

Niels Thorborg og Karin Gaardsted (bisidder)

Fra: rees@ase.dk <rees@ase.dk>

Sendt: 8. marts 2023 15:59

Til: breum.landevejskro@mail.tele.dk

Emne: Skattefri præmie under Corona

Hej Niels

Tak for samtalen i går.

I anledning af, at du har foretræde for Beskæftigelsesudvalget den 15. marts, vil jeg her som lovet ridse sagen op - set fra Ases perspektiv.

Kort om reglerne om skattefri præmie til selvstændig erhvervsdrivende, årgang 1955 fx Niels Thorborg:

Har man betalt til efterlønsordningen, kan man vælge ikke at gå på efterløn og i stedet fortsætte på arbejdsmarkedet. Man belønnes i så fald med den såkaldte skattefri præmie, som optjenes på baggrund af arbejde i en periode på 3 år inden folkepensionsalderen. Selvstændige optjener timer på baggrund af overskud af virksomhed. Hvis overskuddet i virksomheden i hvert indkomstår overstiger 254.328 kr. (2022-sats), kan der optjenes 4 skattefri præmier a 14.204 kr. Der kan maksimalt optjenes 12 præmier til en samlet værdi af 170.448 kr. (2022).

Corona

Da Danmark lukkede ned i marts 2020 som følge af Corona, trådte staten til og ydede kompensation, så borgerne ikke blev ramt unødigt hårdt af nedlukningerne.

De fleste lønmodtagere blev i beskæftigelse og modtog deres almindelige løn, som arbejdsgiverne fik godtgørelse fra staten til at udbetale. Den skattefri præmie til lønmodtagere blev derfor ikke berørt af Corona-nedlukningerne.

De selvstændige erhvervsdrivende blev kun delvist kompenseret for tabt omsætning. For mange selvstændige som Niels Thorborg, var kompensationen ikke tilstrækkelig til at erstatte den indtægt, der blev genereret før Corona. Som følge af Corona-restriktionerne fik Niels Thorborg underskud i 2020 og et meget lille overskud i 2021. Han kan derfor ikke optjene den skattefri præmie, som han havde udsigt til inden Corona.

Ase har på følgende måde forsøgt at gøre opmærksom på problemstillingen:

- Da det skattepligtige overskud ligger til grund for beregning af dagpenge og opgørelse af efterlønsordningens skattefri præmie, [skrev Ase brev](#) til Beskæftigelsesminister Hummelgaard og beskæftigelsesudvalget den 14. april 2021 med forslag til, hvordan der kunne tages højde for denne problemstilling i lovgivningen. Danske A-kasser kom med et lignende forslag.
- Folketinget lyttede og anerkendte problemstillingen for så vidt angår satsberegning, og nye regler blev vedtaget og trådte i kraft den 14. maj 2021, således at selvstændige erhvervsdrivende kunne se bort fra Corona-året 2020 i beregningen af dagpengesatsen. Problemet med de selvstændiges opgørelse af skattefri præmie blev dog ikke anerkendt, og reglerne forblev uændrede.
- Ase gjorde endnu engang opmærksom på problemstillingen om skattefri præmie i foråret 2022 i et brev til Beskæftigelsesudvalget. Dette foranledigede, at Bjarne Laustsen (S) i [spørgsmål nr.](#)

[296](#) stillede spørgsmål til ministeren. Den 23. maj 2022 [svarede beskæftigelsesministeren](#), at der ikke var planer om at ændre på reglerne. Svaret var en opsummering af reglerne og en konstatering af, at skattefri præmie ikke er en forsørgelsesydelse.

Ase har ikke tal på, hvor mange selvstændige medlemmer, der er ramt i forhold til skattefri præmie. Vi kan kun konstatere, at Niels Thorborg er en af mange. Vi har været forundrede over, at der ikke har været politisk vilje til at se på problemet. Der er lige nu er historisk få selvstændige erhvervsdrivende i Danmark - måske det er fordi, at de gang på gang stilles ringere lovgivningsmæssigt end lønmodtagere?

Venlig hilsen
Øyvind Reebirk Søltøft
Juridisk konsulent



[Ase](#) • [Facebook](#) • [LinkedIn](#) • [Youtube](#)

Ase • Tlf.: 7013 7013 • Mail: ase@ase.dk • [Her bor vi](#)